
ADU 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/432 del    23/11/2022 
 

DIPARTIME
NTO 

TERRITORIO – AMBIENTE 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE 

OGGETTO: 
Annullamento Determina DPC024/375 del 12/10/2022. 
Rettifica ed integrazione determinazioni DPC024/347 del 27/09/2022 e DPC024/356 del 04/10/2022. 
CIG  Z2737E3F6A 

 
                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
    PREMESSO CHE 
 -  il D.P.C.M. del 24/7/2002 ha disposto il trasferimento degli Uffici periferici del 

Dipartimento dei Servizi Tecnici Nazionali – Servizi Idrografici e Mareografici - alle 
Regioni, in attuazione del D.lgs. 112/98; 

-  in virtù del suddetto provvedimento il Servizio Idrografico e Mareografico di Pescara, dalla 
data del 01/10/2002, è stato incorporato presso la Direzione regionale LL.PP, Servizio Idrico 
Integrato, Gestione Integrata dei Bacini Idrografici, Difesa del Suolo e della Costa, 
Protezione Civile, ora denominata Dipartimento Territorio – Ambiente; 

CONSIDERATO che l’attività di misura delle portate dei corsi d’acqua prevede l’aggiornamento delle 
scale di deflusso delle sezioni in corrispondenza delle stazioni idrometriche della Rete di Monitoraggio 
Regionale. Tale attività risulta di fondamentale importanza per il monitoraggio qualitativo e quantitativo 
della risorsa idrica come previsto nelle Norme Tecniche Attuative del Piano di Tutela delle Acque; 
quest’ultimo infatti prevede la definizione del Deflusso Minimo Vitale, che rappresenta la portata minima 
per garantire la salvaguardia delle caratteristiche del corpo idrico; 

CONSIDERATO che le attività da espletarsi sono propedeutiche all’aggiornamento del Piano di Tutela 
delle Acque (PTA); 

RICHIAMATE le Determinazioni DPC024/347 del 27/09/2022 e successiva rettifica Determinazione 
DPC024/356 del 04/10/2022, di conferimento incarico alla Ditta SGAA S.r.l., i cui contenuti si intendono 
integralmente richiamati (Allegati 1 e 2); 

CONSIDERATO che nella Determinazione DPC024/347 del 27/09/2022 e successiva rettifica, è 
indicato che l’onere trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 151402/10, ma nella stessa non è 
stato disposto l’impegno di spesa; 

RITENUTO, pertanto, di rettificare ed integrare la Determinazioni DPC024/347 del 27/09/2022 e 
successiva rettifica, al fine di procedere al contestuale impegno di spesa e di annullare la Determinazione 
DPC024/375 del 12/10/2022; 

VISTA l’offerta pervenuta tramite pec dalla suddetta ditta relativa all’esecuzione delle misure di portata 
dei corsi d’acqua acquisita al protocollo regionale 347274 in data 26/09/2022 dal Servizio Gestione e 
Qualità delle Acque in data 26/09/2022, per un importo di € 34.000,00 oltre IVA; 

VISTA la Determina Dirigenziale DPB14/91 del 19/09/2022 con cui è stata approvata la variazione di 
bilancio prot. n. RA/323651/22 del Servizio Gestione e Qualità delle Acque; 

CONSIDERATO con determinazione Dirigenziale DPC017/005 del 28/01/2022 è stato disposto, ai sensi 
della L.R. 25.03.2002, n.3, art.33 comma 2 bis, accertamenti di complessivi € 7.896.083,17 con 
imputazione sui capitoli di entrata del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 come di seguito 
riportato: 

- € 3.886.309,57 sul capitolo di entrata 32107 art. 1; 
- € 2.833.761,67 sul capitolo di entrata 32107 art. 3; 
- € 1.176.012,47 sul capitolo di entrata 32109 art. 1; 

altresì, con Determinazione Dirigenziale DPC017/201 del 25/08/2022 è stato disposto, ai sensi della L.R. 



ADU 

 

25.03.2002, n.3, art.33 comma 2 bis, ulteriore accertamento di complessivi € 2.203.959,47 con 
imputazione sui capitoli di entrata del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 come di seguito 
riportato: 

- € 4.738,95 sul capitolo di entrata 32107 art. 2; 
- € 1.708.332,94 sul capitolo di entrata 32107 art. 3; 
- € 112.687,95 sul capitolo di entrata 32109 art. 1; 
- € 2.399,64 sul capitolo di entrata 35013 art.1; 
- € 374.489,99 sul capitolo di entrata 61301; 
- € 1.310,00 sul capitolo di entrata 35017.” 

VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 2, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2022)”, 
pubblicata nel B.U. Abruzzo 28 gennaio 2022, n. 12, speciale; 

VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 3, “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”, 
pubblicata nel B.U. Abruzzo 28 gennaio 2022, n. 13, speciale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 7 febbraio 2022, n. 53, “Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. 
Approvazione.”; 
VISTO l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 
parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
DATO ATTO dell’avvenuta pubblicazione, nel rispetto degli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013, degli atti 
connessi al presente provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

di annullare la determinazione DPC024/375 del 12/10/2022; 

di rettificare 
ed integrare 

la determinazione DPC024/347 del 27/09/2022 e successiva determinazione DPC024/356 del 04/10/2022 
disponendo nella stessa l’impegno di spesa per la somma di € 41.480,00 (Euro 
Quarantunomilaquattrocentottanta/00), in favore della Ditta SGAA S.r.l. con sede in Via Antonio Gramsci 
n.1 – 66041 Atessa (CH), C.F. e P.Iva 02704700695 con imputazione sul capitolo di spesa 151402 art. 10 – 
piano dei conti 1.03.02.99.000, annualità 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 - all’impegno di € 41.480,00 (Euro 
Quarantunomilaquattrocentottanta/00), in favore della Ditta SGAA S.r.l. con sede in Via Antonio Gramsci 
n.1 – 66041 Atessa (CH), C.F. e P.Iva 02704700695 con imputazione sul capitolo di spesa 151402 art. 10 – 
piano dei conti 1.03.02.99.000, annualità 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

di 
convalidare 

tutto quanto indicato e trascritto nella determinazione DPC024/347 del 27/09/2022 e successiva rettifica; 

di 
trasmettere 

la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 del Dipartimento Risorse per i 
provvedimenti di competenza; 
 

di dare atto del rispetto degli obblighi di cui al D.Lgs.14.3.2013 n. 33. 

 
 

L’Estensore 
Dott. Giancaterino GIAMMARIA 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 
 

 
Il Dirigente del Servizio 
Dott. Marco DE SANTIS 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 


		2022-11-23T10:27:14+0000
	MARCO DE SANTIS




